704. **Non omne est aurum, quod splendet.** Не все золото, что блестит.

705. **Non omne quod licet honestum est.** Не все дозволенное достойно уважения.

706. **Non omnia possumus omnes.** Не все мы на все способны.

707. **Non omnis error stultitia est dicenda.** Не каждую ошибку следует называть глупостью.

708. **Non omnis moriar.** Не весь я умру.

709. **Non progredi est regredi.** Не продвигаться — значит отступить.

710. **Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est.** Бедняк не тот, кто меньше имеет, а тот, кто большего хочет.

711. **Non rebus me, sed mihi submittere conor.** Подчиняй вещи себе, а не себя вещам.

712. **Non scholae, vitae discimus.** Мы учимся не для школы, но для жизни.

713. **Non semper errat fama.** Не всегда ошибается молва.

714. **Non sum qualis eram.** Уж не тот я, каким был.

715. **Non tutae sunt cum regibus facetiae.** Шутки с царями небезопасны.

716. **Non verbis sed actis.** Не на словах, а на деле.

717. **Non, si male nunc, et olim erit.** Если плохо сейчас — не всегда же так будет.

718. **Nondum adesse fatalem horam.** Еще не наступило роковое время.

719. **Noscitur a sociis.** Узнаешь человека по его товарищам.

720. **Nota bene.** Обрати внимание.

721. **Novarum rerum cupidus.** Страстно жаждущий нового.

722. **Novos amicos dum paras, veteres cole.** Новых друзей приобретай, а старых не забывай.

723. **Novus rex.nova lex.** Новый царь, новый закон.

724. **Nox cogitationum mater.** Ночь — мать мыслей.

725. **Nox fert consilium.** Ночь приносит совет.

726. **Nudis verbis.** Голословно.

727. **Nulla aetas ad discendum sera.** Учиться никогда не поздно.

728. **Nulla dies sine linia.** Ни дня без строчки.

729. **Nulla fere causa est, in qua non femina litem moverit.** Нет такого дела, в котором не затеяла бы спор женщина.

730. **Nulla regula sine exceptione, sed exceptio non impedit regulam.** Нет правила без исключения, но исключение не мешает правилу.

731. **Nulla tempestas magna perdurat.** Большая буря не бывает продолжительной.

732. **Nullis amor est sanabilis herbis.** Нет лекарства от любви.

733. **Nullum malum sine aliquo bono.** Нет худа без добра.

734. **Nullum periculum sine periculo vincitur.** Никакая опасность не преодолевается без риска.

735. **Nullum verum infert falsum.** Никакая истина не ведет ко лжи.

736. **Nullus est liber tam malus, ut non aliqua parte prosit.** Нет такой плохой книги, которая была бы совершенно бесполезной.

737. **Nummis praestat carere quam amicis.** Лучше быть без денег, чем без друзей.